
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 94   del   28-10-2019 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 08:45 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  DISPOSIZIONI PER LA TRASLAZIONE DI SALME. 



DELIBERA DI GIUNTA N.94 Del 28-10-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

 

 

LA GIUNTA 

 

RICHIAMATE: 

 

- la deliberazione di G.C. n° 26 del 19.02.2018 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo per la   realizzazione di n. 117 loculi cimiteriali, individuati come 3° Lotto; 

- la deliberazione di G.C. n° 120 del 02.05.2019, con la quale è stato approvato il certificato di 

regolare esecuzione dei lavori di n. 117 loculi cimiteriali, individuati come 3° Lotto; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 26/04/1982, con la qual si stabiliva la 

durata delle concessioni in anni 50 decorrenti dalla data di tumulazione delle salme; 

 - la deliberazione n. 86 del 07/10/2019 con la quale questa Giunta disponeva di assegnare in 

concessione, per la durata di anni cinquanta decorrenti dalla data di tumulazione delle salme, 

n° 110 loculi cimiteriali ai richiedenti come indicati nell’elenco allegato alla deliberazione 

medesima; 

 

Considerato: 

-  Che in attesa della realizzazione ed assegnazione dei nuovi loculi, alcune salme sono 

state provvisoriamente appoggiate in loculi in prestito, su consenso dei concessionari o 

dell’ente; 

- Che a seguito dell’assegnazione dei nuovi loculi, è sorta l’esigenza di trasferire le 

salme, provvisoriamente appoggiate in loculi in prestito, nei loculi assegnati ai 

rispettivi concessionari; 

 

Visto il DPR 285/90 che ha approvato il regolamento di polizia mortuaria nazionale, ed in 

particolare le disposizioni del capo XVII relative all’esumazione e estumulazione;  

Tenuto conto che il regolamento comunale per i servizi funebri e cimiteriali approvato dal 

C.C. con atto n. 7 del 03/03/1996, non prevede disposizioni in merito alla traslazione;   

 

Visto il DPR 285/90 ed in particolare gli articoli 84 e 88 che dettano precise limitazioni 

soprattutto di ordine igienico sanitario;  

 Atteso che si rende necessario dettare alcune disposizione attuative per regolamentare la 

traslazione delle salme, intesa come operazione di trasferimento del feretro sia essa interna o 

esterna al cimitero, da una sepoltura all’altra, nel rispetto delle disposizioni di carattere 

generale di cui al DPR 285/90 e della circolare Ministero della sanità n. 24 del 24/06/1993;  

Tenuto conto che per traslazione si intende il trasferimento di salme, resti mortali o ceneri da 

un posto sepolcrale ad un altro, che non comporta l’apertura della cassa; 

Visti: 

- il regolamento comunale per i servizi funebri e cimiteriali approvato dal C.C. con atto 

n. 7 del 03/03/1996;  

- il DPR 285/90 e della circolare Ministero della sanità n. 24 del 24/06/1993;  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica da parte dei responsabili dei servizi interessati ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs 267/2000; 

 Con voti unanimi favorevoli,  

 

 
 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA N.94 Del 28-10-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

 

 Per quanto in premessa riportato regolamentare come segue le traslazione di salme. 

 

1. La traslazione consiste nel trasferimento di salme, resti mortali o ceneri da un posto 

sepolcrale ad un altro senza apertura della cassa. La stessa può essere effettuata, nel 

rispetto delle disposizioni del D.PR. 285/90 ed in particolare del combinato disposto degli 

articoli 24,36 e 88 del D.PR. 285/90; 

2. All’interno del cimitero comunale (sia esso vecchio o nuovo) la traslazione può essere 

effettuata: per sistemazione definitiva di salme provvisoriamente appoggiate in loculi in 

prestito; per trasferimento in tombe di famiglia; per trasferimento fuori comune; per 

rendere più accessibile il posto sepolcrale ai congiunti stretti portatori di grave e 

certificata invalidità. 

3. La domanda di traslazione deve essere firmata da uno dei familiari più prossimi al 

defunto o, altra persona munita di apposita delega. Nella domanda il richiedente deve 

indicare la ditta, regolarmente iscritta alla CCIAA, che effettuerà le operazioni di 

traslazione della salma. Esperite le formalità previste dal D.PR 285/90 e della circolare 

del ministero della sanità n.24 del 1993 da parte dell’ufficio di Polizia Municipale, sarà 

concordata la data di effettuazione della traslazione che dovrà avvenire alla presenza del 

necroforo comunale sotto la direzione del Responsabile dell’ufficio Tecnico. 

4. Tutte le spese sono a carico dei richiedenti. 

5. L’autorizzazione alla traslazione viene rilasciata dal responsabile dell’Area 

amministrativa.   

Di seguito, stante l’urgenza di procedere la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma4 del D.Lgs 267/2000. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.94 Del 28-10-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 28-10-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 28-10-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to D'ELIA Marco 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 9662   del   07-11-19 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 07-11-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 504 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 07-11-19 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 07-11-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-10-19, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 28-10-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 07-11-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


